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Özet:   

Temettü kar, fayda, kazanç; Temettuat karlar, faydalar, kazançlar anlamına 

gelmektedir. Temettü vergisi ise, tüccar ve esnafın senelik kazançları üzerinden alınan 

vergiye verilen addır. Temettuat Defterlerinde şehir, kaza, kasaba, köy gibi yerleşim 

birimleri hane bazında ele alınarak emlak, arazi, hayvanat, ürün vb. bilgiler kaydedilmiştir. 

Bu defterlerinin tasnifi ve kataloglamasında dönemin idari yapısı esas alınmıştır. Defterler 

H. 1260-1261 / M.1844-1845 tarihleri arasında toplam 17.747 adettir. Bu defterler içerikleri 

itibariyle Osmanlı taşrasının sosyal ve ekonomik yapısına ışık tutmaktadır. Bu çalışmada 

Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan Güzelhisar-ı 

Aydın kazasına tabi Umurlu köyünde ikamet eden Müslümanların emlak ve arazi ve 

temettuatını içeren temettuat defterleri incelenmiştir. İncelenen dönemde Umurlu köyünde 

bulunan 216 hanede 30.935 vergi-yi mahsusa, 322.563 temettuat olduğu görülmüştür. Bu 

bağlamda Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan 

Güzelhisar-ı Aydın kazasına tabi Umurlu köyünün sosyo-ekonomik durumu ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Temettuat Defteri, Umurlu, Sosyo-Ekonomik Durum.  

 

1260-1261 / 1844-1845 “TEMETTUAT” (TAX) CENSUS 

ACCORDING TO OF UMURLU VILLAGE  

SOCIO-ECONOMIC STATUS 

 

Abstract: 

“Temettü” (dividend) profit, benefit, earnings; “Temettüat” (tax) means profits, 

benefits, gains. “Temettü Vergisi” (dividend tax) is given to the taxation of merchants and 

tradesmen on annual earnings. In “Temettüat Defterleri” (tax recordings), residential units 

such as city, county, town, village are handled on household basis and real estate, land, zoo, 

information has been recorded. The administrative structure of the period has been taken as 

basis in classification of these books. The notebooks are 17,747 pieces intotal between A. 

1260-1261 / G.1844-1845. These books shed light on the social and economic structure of 

the Ottoman countryside. In this study, “temettuat defterleri” (tax recordings) of the real 

estate, land and “temettuat” (tax) of the Muslims living in Umurlu village in Güzelhisar-ı 

Aydın county which is one the counties within Aydın Sanjak of Aydın Province were 
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investigated. It is found that, there were found 30,935 “vergi-yi mahsusa” (private taxes) 

and 322,563 “temettuat” (tax) in 216 houses in Umurlu village in the period examined. In 

this context, the socio-economic situation of the Umurlu village in the Güzelhisar-ı Aydın 

county, one of the counties within the Aydın Sanjak of Aydın Province was tried to be 

revealed. 

Keywords: “Temettuat Defteri” (Tax Recordings), Umurlu, Socio-Economic Status. 

 

 

Giriş 

Devletin fonksiyonlarını yerine getirebilmesi, yani kamu hizmetlerini ve 

kendisine düşen görevleri, düzenli ve başarılı bir şekilde yürütebilmesi için, birtakım 

mali araçlara ihtiyacı bulunmaktadır. Devlet bunların en önemli kısmını vergiler ile 

sağlamaktadır. Vergi, devletin hâkimiyet hakkına dayanarak belirli hukuk kaidelerine 

göre kişilerden karşılıksız ve tek taraflı olarak aldığı iktisadi değerlerdir 1 . Osmanlı 

Devleti’nde Tanzimat Fermanı ile başlayan yeni dönemde "herkesin kazancıyla orantılı 

vergi vermesi" ilkesine uygun yeni vergi düzenlemelerine gidilmeye başlanmıştır. Bu 

amaçla Tanzimat'ın uygulanacağı eyaletlerde H. 1256 (M. 1840)-1260 (M. 1844-1845) 

yılları arasında herkesin her türlü malını, gelirini ve de ödeyeceği vergiyi tespit etmek 

amacıyla temettuat sayımları yapılmıştır. Sayımda elde edilen bilgileri kaydetmek üzere 

aynı anda kayıt defterleri tutulmuştur. Bu defterlere, temettuat defterleri adı verilmiştir2.   

Temettü kar, fayda, kazanç; temettuat ise karlar, faydalar, kazançlar anlamına 

gelmektedir3. Temettü vergisi, tüccar ve esnafın senelik kazançları üzerinden alınan 

vergiye verilen addır. Temettü vergisi4nin adı daha sonra kazanç vergisine çevrilmiştir. 

Maliye Varidat Kalemi defterlerinden olan Temettü Defterleri Başbakanlık Osmanlı 

Arşivi'nde ML.VRD.TMT. kaydıyla bulunmaktadır. 9 katalog halinde toplanan 

Temettuat Defterlerinde kaza, köy gibi iskân merkezleri hane hane ele alınarak herkese 

ait şahsi mal varlığı, emlak, arazi, hayvanat, ürün vb. bilgiler kaydedilmiştir. Temettuat 

Defterlerinin tasnifi ve kataloglamasında o tarihlerdeki idari taksimat esas alınmıştır. 

                                                 

1 Ayşe Özdemir Kızılkan, “Osmanlı Vergi Düzeninde Temettuat Uygulamaları Üzerine Bir Değerlendirme”, 

Dumlupēnar ¦niversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı 20, Nisan 2008, s.57. 

2 Ayhan Yalçın, “Temettuat Defterlerine Gºre 19. Y¿zyēl Ortalarēnda Silifke Kazasēnēn Sosyal ve Ekonomik 

Yapēsē”, Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, Sayı 15, 2004, s.13. 

3 Ferit Devellioğlu, Osmanlēca-T¿rke Ansiklopedik L¿gat, Aydın Kitabevi Yayınları, Ankara 1998, s.1073. 

4 Temettü vergisinin geçirmiş olduğu evreler için ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Zeki Pakalın, “Temettü’ 

Vergisi”, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü III, MEB Yayınları, İstanbul 1993, ss.453-455. 
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Defterler alfabetik olarak eyaletlere, eyaletler de kazalara ayrılmıştır. Defterler H. 1256-

1261 / M.1844-1845 tarihleri arasında toplam 17.747 adettir. Bu defterler analitik 

envanter sisteme göre tasnif edilmiştir 5 . Bu Temettuat Defterleri Tanzimat’ın 

uygulandığı bölgeleri kapsamaktadır. Bu bölgeler şunlardır: Ankara, Aydın, Bolu, 

Cezayir-i Bahr-i Sefid, Edirne, Erzurum, Hüdavendigar, Konya, Niş, Rumeli, Selanik, 

Silistre, Üsküb, Vidin6.  

Temettu tahririnden esas, herkesin kazancına ve mal varlığına göre devlete belirli 

miktarlarda vergi vermeleri ve bunun bir düzene konularak belirlenen usullere göre 

vergi tahsilidir7. Sait Öztürk, T¿rkiyeôde Temettuat ¢alēĸmalarē adlı çalışmasında hane 

esası üzerine yapılan bu temettuat sayımlarında yer alan bilgileri dört grupta 

toplamıştır8: 

1- M¿kellef kiĸilik bilgileri:  

a) Hane sahibinin ismi. 

b) Unvanı ve mesleği. 

2- Menkul ve gayrē menkul servet:  

a) Mükellefin sahip olduğu veya tasarrufunda bulunan ekili veya nadasa 

bırakılmış tarlanın, bahçenin, bağ ve çayırın dönüm olarak miktarı. Ayrıca kira ile 

tutulan ya da kiraya verilen toprakların dönüm olarak miktarı ve kimden kiralandığı ya 

da kime kiraya verildiği.  

b) Hane sahibinin küçük ve büyük baş hayvanlarının cins ve miktarı.  

c) Değirmen, dükkân, boyahane, debbağhane, kışlak vb. gayrimenkul servetin 

sayısı ve birim büyüklüğü. 

3- Gelirler:  

                                                 

5 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, 2. Baskı, İstanbul 2000, s.254. 9 katalog halinde Osmanlı Arşivinde 

araştırmaya açılan defter sayısı 17.747’dir. Ancak bu sayıya Maliyeden Müdevver ve Kepeci Tasnifinde yer alan 

Temettüat Defterleri de eklendiğinde bu sayı yükselmektedir. Said Öztürk, “Türkiye’de Temettuat Çalışmaları”, 

T¿rkiye Araĸtērmalarē Literat¿r Dergisi, Cilt 1, Sayı 1, 2003, s.287. 

6 Bu kataloglamaya ait çizelge Ek 1’de verilmiştir. 

7  Mustafa Serin, “Osmanlı Arşivi’nde Bulunan Temettuat Defterleri”, I. Milli Arĸiv ķurasē (Tebliĵler-

Tartēĸmalar), Ankara, 20-21 Nisan 1998 s.719. 

8 Öztürk, agm, s.288. 
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a) Mükellefin sahip olduğu veya tasarrufunda bulunan yukarıda sayılan her bir 

menkul veya gayrimenkul servetin bir yıl içinde sağladığı hasılat veya kira geliri.  

b) Hane reisinin ve diğer hane üyelerinin esnaflık, ticaret veya emek 

faaliyetlerinden sağladığı gelirler. 

4- Vergi ºdemeleri:  

a) Bir yıl içinde mükellef hane reisi tarafından ödenen bir tür gelir vergisi olan 

“vergü-yi mahsusa”nın kuruş olarak miktarı.   

b) Gayr-ı müslim hane reisinin ve diğer aile üyelerinin ödemekle yükümlü olduğu 

cizyenin a’lâ, evsat, ednâ olarak türü ve sayısı.  

c) Aynen ödenen aşar vergisinin ürün olarak nevi, miktarı ve para olarak karşılığı. 

d) Nakden ödenen aşar ve rüsumun para olarak değeri.   

Temettuat Defterleri içerikleri itibariyle incelenen döneme ait ayrıntılı bilgiler 

sunmaktadır. Bu defterlerden vergi mükellefinin adını, varsa lakabını ya da baba adını, 

ekilen ya da ekilmeyen tarlaların kaç dönüm olduğu ve senelik hasılatları ve ürünlerin 

cinsini, hayvanlarının neler olduğu ve senelik hasılatını, hane reisinin bir önceki sene 

vermiş olduğu temettü vergisini, öşür ve rüsum miktarlarını, bir yıl sonra vermesi 

gereken tahmini temettü vergisini, varsa kira gelirlerini gibi bilgileri öğrenebilmekteyiz. 

Bu çeşit haneye ait bilgilerden sonra da defterlerde toplam temettü miktarı belirtilmiş 

olup bazı hanelerde de bu toplam miktarın neyden sağlandığı yani ne kadarının 

hasılattan ne kadarının da devecilikten sağlandığı vs. de ayrıca belirtilmiştir. Bu 

defterler bizlere bölgelerin sosyo-ekonomik yapısı hakkında ayrıntılı bilgiler 

sunmaktadır. Özetle bu defterler itibariyle en küçük birim olan hanelerden mahallelerin, 

mahallelerden köylerin, köylerden şehirlerin, şehirlerden ise bölgelerin sosyo-ekonomik 

profilini çıkarabilmek mümkün olmaktadır.  

 

Umurlu Köyünün Coğrafi ve İdari Durumu:  

1260-61/1844-45 sayımlarının yapıldığı dönemde Umurlu Aydın Eyaletinin 

idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan Güzelhisar-ı Aydın kazasına 

tabi bir köy durumunda idi. 

http://www.sbedergi.com/
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1260-61/1844-45 kayıtlarına göre, Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı 

dâhilinde bulunan kazalardan Güzelhisar-ı Aydın kazasına tabi Umurlu köyünde ikamet 

eden 216 Müslüman hane olduğu saptanmıştır. Bu hanelerin tahmini nüfus sayısı 

1080’dir9. İncelenen bu defterlerde genel olarak Müslüman hane sahiplerinin emlak, 

arazi, hayvan ve temettuat varlığı yazılmıştır. Bu Müslüman 216 haneden 30.935 vergi-

yi mahsusa, 322.563 temettuat alındığı görülmüştür.   

Umurlu Köyünün Sosyo-Ekonomik Durumu: 

Umurlu köyü Müslümanlarının temettuat defterlerinde hane reisi erkek meslek, 

lakap, unvanı ya da baba adıyla belirtilmiştir. Hane reisleri incelendiğinde genellikle 

hane reisinin erkek olduğu, hane reisinin vefat etmiş olduğu durumlarda ise kadınların 

hane reisi durumuna geldiği görülmektedir. Bunun yanı sıra genellikle hane numarası 

üzerinde erbâb-ı ziraattan idüğü, ırgat makulesinden 10  idüğü, deveci makulesinden 

idüğü, kahveci makulesinden idüğü, arabacı makulesinden idüğü, hizmetkâr 

makulesinden idüğü, teymurcu kalfası idüğü gibi hane reislerinin mesleği yazılmıştır. 

Bu bilgilerden yörede hangi zanaatın ne kadar geliştiği ve meslekler arası dağılımı 

belirlemek mümkün olabilmektedir. Tablo 1’de sayılarına baktığımızda köy halkının 

geçimlerini daha çok ziraatten ve devecilikten sağlamış olduğu, ekip biçeceği toprağı 

olmayanların ya da az olanların başkalarının toprağında ırgat veya hizmetkâr olarak 

çalışmakta olduğu (ki bunlar da başkalarının toprağında ziraatla uğraşmaktaydı) 

görülmektedir. Bunların dışında da az da olsa kahveci, berber, eskici, imam, menzilci, 

pabuççu, müezzin, semerci, mektep hevacesi gibi meslekler mevcuttur.  

 

 

 

 

 

                                                 

9 Ö. L. Barkan'a göre haneden hareketle, ailedeki toplam nüfusu hesaplamak için kullanılması gereken katsayı 

5’tir. Bu doğrultuda her hanenin 5 kişi olmasından hareket edilerek yapılan hesaplama sonucunda 1080 rakamı 

verilmiştir. Bkz. Yunus Koç, “Ömer Lütfi Barkan’ın Tarihsel Demografi Çalışmalarına Katkısı ve Klasik Dönem 

Osmanlı Nüfus Tarihinin Sorunları”, Bilig, Bahar 2013 / Sayı 65, s.177. 

10 Takımından. Bkz. Devellioğlu, ags, s.576. 
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Tablo 1. Hane Reislerinin Meslekleri 

 

 

İncelenen defterlerde, 216 haneden 4 haneye ait arşivde kayıt bulunmamaktadır. 4 

hanenin ise meslek kaydının bulunmadığı ve 3 hane sahibinin ise müsin12, firari ve sağ 

ayağı topal olduğu gerekçesiyle meslek kaydının boş bırakıldığı görülmüştür. Bu 

doğrultuda Tablo 1 incelendiğinde köy nüfusunun %65,9’u gibi büyük kısmının ziraatla 

                                                 

11 Komisyoncu. Bkz. Devellioğlu, ags, s.954. 

12 Yaşlı, ihtiyar. Bkz. Devellioğlu, ags, s.741. 

Meslekler  Hane Sayısı Toplam 

Çiftçi  135 65,9% 

Deveci  21 10,2% 

Irgat  19 9,3% 

Arabacı 5 2,4% 

Hizmetkâr 3 1,5% 

İmam 2 1,0% 

Çiftçi ve Deveci 1 0,5% 

Çiftçi ve Arabacı 1 0,5% 

Çiftçi ve Harmancı 1 0,5% 

Çiftçi ve Irgat 1 0,5% 

Ayan 1 0,5% 

Talebe-i Ulumdan 1 0,5% 

Mektep Hevacesi 1 0,5% 

Hatip 1 0,5% 

Müezzin  1 0,5% 

İmam ve Mektep Hevacesi 1 0,5% 

Berber 1 0,5% 

Eskici  1 0,5% 

Teymurcu Kalfası 1 0,5% 

Semerci 1 0,5% 

Menzilci 1 0,5% 

Yumurtacı 1 0,5% 

Pabuççu  1 0,5% 

Kahveci  1 0,5% 

Çulcu 1 0,5% 

Simsar11 1 0,5% 

Toplam 205 100,0% 
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uğraştığı görülmektedir. Ayrıca, defterlere bu meslek gruplarından karye-yi mezbure 

ayanı, menzilci, imam ve mektep hevacesi, hatip, müezzin olanların vergiden muaf 

tutulduğu da kaydedilmiştir.   

Bunlarla birlikte Umurlu köyüne ait temettuat defterlerinde hane reislerinin tarla, 

bağ, bağçe, fidanlık gibi gayr-i menkulleri belirtilmiştir. Araziler; mezru tarla (ziraat 

olunmuş, ekilmiş), gayr-ı mezru tarla, bağ, bağçe, fidanlık olarak tasnif edilmiş; tarlalar 

da kıta ve dönüm olarak kaydedilmiştir. Mezru tarlalar ayrıca bil iştirak olan ve 

olmayan şeklinde de ayrıca sınıflandırılmıştır. Gayr-ı mezru tarlaların ise otlak, çayırlık, 

çorak olduğu ifade edilmiş ya da ortak bulunamadığından dolayı ziraat edilmediği 

belirtilmiştir. Kiraya verilen (icarda) tarlalar da ayrıca belirtilmiştir. Tüm bunların 

yanında defterlerde bunların hasılat-ı senevileri de belirtilmiştir. Bu bilgilerden ise 

hanelerin ve dolayısıyla incelenen yörenin ekonomik düzeyi belirlenebilmektedir. 

Bu defterlere göre Umurlu köyünde yaşayan hane sahiplerinin toplam arazi 

miktarı 5719,5 dönümdür. Bunlardan 3227,5 dönümü mezru tarla yani ekili ve dikili 

arazi, 889 dönümü gayr-ı mezru tarla, 1603 dönümü de bağ, bağçe ve fidanlık 

toplamıdır. Köyün toprağı kullanım şekli Grafik 1’de gösterilmiştir.   

Grafik 1. Toprağın Kullanım Şekli 

 

 

 

Mezru Tarla
56%

Gayr-Ƥ aŜȊǊǳ 
Tarla
16%

.ŀƐΣ .ŀƐœŜ ǾŜ 
CƛŘŀƴƭƤƪ

28%

Mezru Tarla DŀȅǊπƤ aŜȊǊǳ ¢ŀǊƭŀ.ŀƐΣ .ŀƐœŜ ǾŜ CƛŘŀƴƭƤƪ
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Tablo 2. Toprak Dağılımı 

Arazinin Cinsi Toplam Miktar 

(Dönüm) 

Toplam Araziye 

Oranı (%) Mezru Tarla 2804,5 49,03% 

İncir Bahçesi 1152 20,14% 

Gayri Mezru Tarla 889 15,54% 

Bil İştirak Mezru Tarla 382 6,68% 

İncir Fidanlığı 178,5 3,12% 

Bil İştirak İncir Bahçesi 57 1,00% 

İncir Bahçesi Bozukluğu 48,5 0,85% 

Üzüm Bağı 47 0,82% 

Bağ 45 0,79% 

İcar Tarla 41 0,72% 

Bil İştirak Bahçe 27 0,47% 

Bağ Bozukluğu 20 0,35% 

İncir Bahçesi ma Bağ 17 0,30% 

Üzüm Bağı ve İncir Bahçesi 6 0,10% 

Bağ ve Fidanlık 3 0,05% 

Üzüm Bağı Bozukluğu 1 0,02% 

Bahçe Bozukluğu 1 0,02% 

Toplam 5719,5 100,00% 

 

Defterlerde ayrıca incir fidanlıkları dönüm olarak verildikten sonra bunların kaç 

yaşında oldukları ve kaç sene sonra hasılat vereceği de kaydedilmiştir.  

Yine defterlerde ağaçlardan da vergi alındığından arazilerin yanı sıra ağaç 

miktarları da kaydedilmiş ve ağaçlar sak (adet) olarak hasılat-ı senevileri ile birlikte 

verilmiştir. Ayrıca hane sahiplerinin zeytin ağaçlarından bazılarının Köşk, Sultanhisar 

gibi ilçelerde olduğu bilgisi de kaydedilmiştir. İncelenen defterlere göre Umurlu 

köyünün ağaç miktarı Tablo 3’te gösterilmiştir:  
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Tablo 3. Ağaç Miktarı 

Ağaç Sak (Adet) % 

Zeytin 1713 96,67% 

Müşterek Zeytin 44 2,48% 

Zeytin Fidanlığı 10 0,56% 

Dut Ağacı 5 0,28% 

Toplam 1772 100,00% 

 

Tüm bunların yanı sıra yörede hayvan yetiştiriciliği de önemli zirai faaliyetlerden 

biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Toplam hayvan varlığına baktığımızda köydeki 

hanelerin daha çok büyükbaş hayvan yetiştirdikleri görülmektedir. 1173 adet büyükbaş 

hayvanın çoğunluğunu karasığır öküzü, sağman inek, merkeb13 ve devenin oluşturduğu 

tablodan da görülmektedir. Ayrıca defterlerde hayvanların sağman, döllü-dölsüz gibi 

özelliklerine de yer verilmiştir. Bunun yanı sıra köyde az da olsa küçükbaş hayvan 

varlığı dikkat çekmektedir. 55 adet sağman ağnam ve 55 adet sağman keçi dışında 

küçükbaş hayvan varlığı görülmemektedir. Yine köyün defterlerinde arı kovanlarının da 

kayda alındığı görülmektedir. Buna göre 20 hanede toplam 75 arı kovanının bulunduğu 

saptanmıştır. Köyde ayrıca 1 adet camus hanesi bulunmaktadır. Buna göre büyükbaş 

hayvan miktarı Tablo 4’te gösterilmiştir:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

13 Eşek. Bkz. Devellioğlu, ags, s.621. 
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Tablo 4. Büyükbaş Hayvan Sayısı  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Büyükbaş hayvan türleri dağılımı ise Grafik 2’de gösterilmiştir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

14 Beygir, at. Bkz. Devellioğlu, ags, s.71. 

Büyükbaş Hayvan Adet % 

Kara Sığır Öküzü 263 22,42% 

Sağman İnek 232 19,78% 

Merkeb 159 13,55% 

Deve 143 12,19% 

Düve 79 6,73% 

Döllü Kısrak 68 5,80% 

Araba Camusu 46 3,92% 

Dana 46 3,92% 

Gayri Sağman İnek 34 2,90% 

Sağman Camus 25 2,13% 

Gayrı Sağman Camus 22 1,88% 

Dölsüz Kısrak 20 1,71% 

Bargir14 19 1,62% 

Tay 13 1,11% 

Camus Düvesi 4 0,34% 

Toplam 1173 100,00% 
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Grafik 2. Hayvan Türleri Dağılımı 

  

 

İncelenen defterlere göre köyde toplam 18 tane dükkân varlığı dikkat 

çekmektedir. Bu dükkânların türü ve sayısı ise Tablo 5’te gösterilmiştir:  

Tablo 5. Köydeki Dükkân Türü ve Sayısı  

Türü Adet % 

Duhancı15  4 22,22% 

Kahvehane 4 22,22% 

Manav  3 16,67% 

Berber 2 11,11% 

Pabuççu 2 11,11% 

Terzi 1 5,56% 

Çukacı 1 5,56% 

Kış 

Değirmeni 

1 5,56% 

Toplam 18 100,00% 

 

İncelenen dönemde Umurlu köyünde bulunan 216 hanede 30.935 vergi-yi 

mahsusa, 322.563 toplam temettuat olduğu görülmüştür. Her hanenin sonunda 

                                                 

15 Tütüncü. Bkz. Devellioğlu, ags, s.191. 
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Mecm¾ôundan merk¾mēn bir senede tahm´nen temettu miktarı verilmiş, bazı hanelerde 

de vergi mükellefinin hasılattan, devecilikten, ırgatlıktan, ticaretten… elde etmiş olduğu 

gelir de ayrıca belirtilerek bundan elde edilen geliri ve diğer gelir toplamı alt alta 

yazılarak toplamı verilmiştir. Defterlerin sonunda ise Umurlu köyünde toplam temettuat 

322.563 olarak kaydedilmiştir. Yine incelenen defterlerde hane sahibinin zevcesinin 

hariri ve ibrişimi de kıyye olarak belirtilmiştir. Defterlerde alınan öşür miktarları da 

ayrıca belirtilmiştir. Öşür tür ve miktarları incelendiğinde ilk sırada yer alan incir 

üretiminin olduğu görülmektedir. Bu öşür türü ve miktarları da Tablo 6’da verilmiştir:   

Tablo 6: Öşür Miktarı 

 Adet % 

İncir Öşrü 13122 52,20 

Göğeri Öşrü 3358 13,36 

Akdarı Öşrü 2635,5 10,48 

Şair16 Öşrü 1529,5 6,08 

Zeytin Öşrü 1514 6,02 

Hınta17 Öşrü 1192,5 4,74 

Penbe18 Öşrü  462 1,84 

Bağ ma İncir Öşrü 384 1,53 

Bağ Öşrü 373,5 1,49 

Penbe ma Göğeri Öşrü 230,5 0,92 

Bostan19 Öşrü 206 0,82 

Üzüm Öşrü 48,5 0,19 

Şerik Akdarı Öşrü  36,5 0,15 

İncir ma Üzüm Öşrü 25 0,10 

Göğeri ma Bostan Öşrü  15 0,06 

Kavak Öşrü 7,5 0,03 

Toplam 25140 100,0 

 

                                                 

16 Arpa. Bkz. Devellioğlu, ags, s.976. 

17 Buğday. Bkz. Devellioğlu, ags, s.362. 

18 Pamuk. Bkz. Devellioğlu, ags, s.857. 

19 Sebze bahçesi, kavun karpuz. Bkz. Devellioğlu, ags, s.112. 
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Sonuç 

19. yüzyıl Osmanlı Devleti’nin sosyo ekonomik yapısının ortaya konulmasında 

önemli bilgiler içeren temettuat defterleri, araştırmacılar için önemli bir kaynak rolü 

üstlenmektedir. Devlet gelirlerinin kontrol altına alınması, vergi konusundaki 

aksaklıkların önlenmeye çalışılması gibi sebeplerle yapılan temettuat sayımlarıyla 

yörelerin ziraat, hayvancılık gibi ekonomik potansiyelini tespit edebilmek mümkündür. 

Dolayısıyla bu defterlerdeki mevcut hanelerden yörenin sosyo-ekonomik profiline 

ulaşılabilmektedir.   

 Yerel tarih yazıcılığında çeşitli yörelere ait bilgiler hep değerli olmuştur. 

Özellikle son dönemlerde bu konuda yapılan araştırmalarda temettuat defterlerinin 

önemi giderek artmaktadır. H 1260–1261 (M 1844–1845) senelerini kapsayan bu 

çalışmayla, Umurlu köyüne ait defterlerden 19. yüzyıl ortalarında Umurlu köyünün 

sosyo-ekonomik yapısına ait önemli veriler elde edilmiştir. 

Aydın Eyaletinin idaresindeki Aydın Sancağı dâhilinde bulunan kazalardan 

Güzelhisar-ı Aydın kazasına tabi Umurlu köyünde ikamet eden Müslümanların emlak 

ve arazi ve temettuatını içeren defterler incelendiğinde Umurlu köyünde 216 hane 

olduğu saptanmıştır. Bu sayımlar sonucu köy nüfusunun %65,9’u gibi büyük kısmının 

ziraatla uğraştığı, bunun dışında deveci, ırgat, arabacı, kahveci, pabuççu gibi 

mesleklerin az da olsa varlığı göze çarpmaktadır. Defterlerden ayrıca yörede en çok 

hangi hayvanların beslenip yetiştirildiği ve bunlardan ne kadar yıllık kazanç sağlandığı 

tespit edilebilmektedir. Ayrıca bunların ne kadarının sığır, manda, öküz gibi koşum 

hayvanı olduğu, ne kadarının inek, dana gibi büyükbaş olduğu, ne kadarının koyun, keçi 

gibi küçükbaş olduğu ne kadarının da merkeb, bargir, deve, at gibi ulaşım ve 

taşımacılıkta kullanılan cinsten olduğunu belirlemek mümkün olabilmektedir.  

Defterlerden hareketle köydeki hayvan dağılımına baktığımızda 1173 adet ile 

büyükbaş hayvanların çokluğu dikkat çekmektedir. Az da olsa keçi gibi küçükbaş 

hayvan varlığı bulunan köyde 20 hanenin de arıcılık yaptığı da göze çarpmaktadır. Tüm 

bunların yanında Umurlu köyüne ait temettuat defterlerinde hanelerin meslek 

faaliyetinden sağladıkları gelirler, bir yıl içinde ödemek durumunda olduğu vergi-yi 

mahsusa miktarı, aşar ve rüsum miktarı ve toplam temettü miktarı ayrıntılı bir şekilde 

belirtilmiştir. İncelenen dönemde Umurlu köyünde bulunan 216 hanede 30.935 vergi-yi 
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mahsusa, 322.563 toplam temettuat alındığı kayıt edilmiştir. Tüm bu veriler ışığında 

Umurlu köyünün sosyo-ekonomik durumunu belirlemek mümkün olabilmektedir. 

Defterler incelendiğinde ziraat ve hayvancılığın en önemli ekonomik faaliyet olduğu 

ortaya çıkmaktadır. Yetiştirilen ürünlere bakıldığında, günümüzle paralellik 

göstermekle birlikte, ilk sırayı incir üretiminin aldığı ve zeytinciliğin de önemli bir 

geçim kaynağı olduğu görülmektedir. Hayvancılıkta ise büyükbaş hayvan yetiştiriciliği 

önemli bir ekonomik faaliyet olarak karşımıza çıkmaktadır. Çok az da olsa küçükbaş 

hayvanın beslendiği Umurlu köyünde, bir kısım hanenin de arıcılıkla uğraştığı 

görülmektedir.  

İncelediğimiz yerleşim yerinin doğal geçim kaynaklarını ve sosyal yapısını bize 

doğrudan gösteren temettuat defterleri, kendi dönemini geleceğe taşıyan çok önemli bir 

temel kaynak vazifesi görmektedir. 
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EKLER 

Ek 1. BOA’da Tasnif Edilmiş Olan Temettuat Defterlerinin Katalog Dağılımı 

Katalog  

Genel No 

Eyalet - Kaza Adı Kodu Tarih Defter 

Adedi 
Hicri  

 

Miladi 

508 Ankara ve Aydın  

 

 

 

ML.VRD.TMT. 

1260-1261 1844-1845 1.961 

509 Aydın ve Bolu 1260-1261 1844-1845 2.005 

510 Bolu, Cezair-i Bahr-i Sefid, 

Edirne 

1260-1261 1844-1845 1.862 

511 Edirne, Erzurum, 

Hüdavendigar 

1260-1261 1844-1845 1.407 

512 Hüdavendigar 1260-1261 1844-1845 1.936 

513 Hüdavendigar, Konya, Niş 1260-1261 1844-1845 2.243 

514 Niş, Rumeli, Selanik, 

Silistre, Sivas 

1256-1261 1840-1845 2.015 

515 Sivas 1260-1261 1844-1845 1.886 

516 Üsküp, Vidin  1260-1261 1844-1845 2.432 
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